
coMuNE di PoNTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc. 00649470t76 - P.IVA 00574390985
Tel. (0364) 929806 - Fax (0364) 91,6s8

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERUIZO AMMINISTRATIVO

N, 81 del Registro Area Amministrativa tr ORIGINALE

OGGETTO: AFFTDAMENTO INCARICO ALLA DITTA LITOS SRL DI GIANICO PER LA
RISTAMPA DEL VOLUME *PONTE DI LEGNO - UN SECOLO DI STORIA
PER IMMAGINI".
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
coDrcE crc. B6D5E9CO99.

Ponte di Legno, 1310512025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. tll$l2OOO, n.267;
Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n. 24 del28 maggio 2016;

Visto il regolamento sullbrdinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n, 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dellhrt. 3, comma 2, del D, L.
10 ottobre 20L2 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 20L2 n. 2L3, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26103120L3;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 201t2120L9 con la quale è stata approvata la
convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n, 90 del 15/01i2025 con il
quale si nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali dell'Unione e dei
Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott, Fabio Gregorini;

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del t510L12025, con il
quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù
il Dott, Renato Armanaschi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2810212025, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 202512027;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 0610312025 con la quale è stato approvato il
PEG definitivo e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;



Premesso che:

. la Commissione Consultiva per la Biblioteca Civica Dalignese ha ideato un progetto per la

stampa periodica di una serie di volumi su tematiche di interesse locale al fine di arrivare

nei prossimi anni alla pubblicazione della collana "Quaderni della Biblioteca Civica

Dalignese";

. questa iniziativa, è ritenuta di particolare valore culturale e che la stessa potrà sicuramente

contribuire a conseruare e tramandare importanti testimonianze storiche della comunità

dalignese e a diffonderne la conoscenza presso le future generazioni;

. che l'art. 2 dello Statuto Comunale prevede che il Comune promuova le attività culturali,

sportive e del tempo libero in particolare con la tutela e la valorizzazione delle risorse

naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali;

Considerato:

. che la storia di un paese o di una comunità può awenire attraverso la raccolta e

conseruazione delle immagini fotografiche, di documenti antichi autografì, che diventano

uno strumento sicuro per preseruare le proprie radici;

o che sul territorio comunale sono presenti alcune persone che, nel corso degli anni, hanno

raccolto dimostrazioni e testimonianze del lavoro, della vita e delle attività che nel corso di

questi centhnni hanno caratterizzato e modifìcato la vita della comunità di Ponte di Legno;

Richiamata la propria determinazione n, 41 del 22106120L4 con la quale è stato affidato

lîncarico di stampa di volumi storici in particolare la stampa del volume dal titolo "Ponte di Legno

un secolo di storia per immagini", autori Mario Berruti e Giancarlo Maculotti;

Visto che lAmministrazione comunale, a seguito di una numerosa richiesta da pafte di utenti

iscritti ai social del Comune, ha deciso di ristampare n. 300 copie dell'anzidetto volume al fine di

consegnarlo ai richiedenti;

Visto il preventivo di spesa peruenuto dalla ditta Litos Srl in data 2410412025, già aftidataria del

seruizio di stampe per i'anno 2025, con la quale comunica che il costo della ristampa di n. 300

copie è pari ad € 3.180,00 + IYA 4o/oi

Ritenuto con il presente atto procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di € 3.307,70 a

favore della sopracitata ditta specializzala nella ristampa del volume di cui trattasi;

Dato atto che l'aft. 17, comma 2, del d.\gs.3612023 prevede che, in caso di affidamento diretto,

la decisione a contrarre individua lbggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità

eco nom ico-fi na nzia ria e tecnico- professiona le ;

Appurato:
; che I'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all'aft. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra É altre, allhflidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o di sensi dell'aft. 58 del d,1gs.3612023, che lhppalto, peraltro già accessibile dato llmporto

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò compofterebbe una

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione

del principio del risultato di cui all'aft. 1 del Dlgs n.3612023;
. ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 3612023, che agli affidamenti

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte

anomale;
. che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del

d.|gs.3612023;



Verificato che lhffìdamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di
negoziazione, ecc., ai sensi dell'aft,1 comma 450 della Legge n.29612006;

Dato atto che la ditta sopracitata ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere il servizio
professionale in parola;

Considerato che:

. ai sensi del comma 6 dell'art. 49 del D. Lgs 3612023 il principio di rotazione può essere
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

. lhffidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 3612023, i termini dilatori previsti
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affìdamenti dei contratti
di impofto inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare alla ditta Litos Srl con sede a Gianico in via Pasture 3 - C.F. 03814400986
I'incarico per la fornitura di n, 300 copie del volume "Ponte di Legno - Un secolo di storia per
immagini" da 160 pagine, al costo complessivo di € 3.307,20;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa, mediante imputazione della spesa a carico del
capitolo 7L6410 - PROGETTAZIONI E CONSULENZE TECNICHE del bilancio di previsione,
suffìcientemente disponibile ed assegnato al Responsabile del Seruizio Tecnologico e
Manutentivo;

Richiamato l'art. 25 ter del vigente regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici che
cita testualmente:

Qualora un Responsabile abbia la necessità dÌ assumere impegni imputabili a capitoli di P.E.G.
assegnati ad altro Responsabile deve ottenere da quest'ultimo il visto di concertazione in forma
scritta da rÌpoftare nellbtto di determinazione.

Attestato che il sotLoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'aft. 6 bis della legge n. 24L190 e s.m.i., dell'aft. 7 del
D.P.R. n.6212013;

Acceftato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 7812009, conveftito in Legge n. L0212009, la

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Preso Atto del CIG. 86D5E9C099 attribuito dallîVCP alla presente fornitura, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi dell'art. 3, legge 13 agosto 20L0, n. 136 e ss.mm.);

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con lhpposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai

sensi dellhft. 151, comma 4, del D.Lgs. 26712000;

DETERMINA
1.di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta Litos Srl con sede a Gianico in

via Pasture 3 - C.F. 03814400986, I'incarico per la fornitura di n. 300 copie del volume
"Ponte di Legno - Un secolo di storia per immagini" da 160 pagine, al costo complessivo di

C 3.307,20, precisando che il presente prowedimento assume la valenza della decisione di

contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 3612023, ai sensi del comma 2 del medesimo
articolo;

2.di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 26712000 e del principio

contabile applicato d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente pefezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



eserclzto

Capitolo CIG. importo Creditore

2025

3000/0 -
ACQUTSTO Dr BENr

PER BIBLIOTECA
COMUNALE

86D5E9C099 €,3.307,2O ditta Litos Srl

c.F. 03814400986

3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura
elettronica ed acceftamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul

conto dedicato per I'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto
della legge n. t36l?010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. di dare atto che, ai sensi dell?rt, 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 3612023,

trattandosi di affidamento ai sensi dellhft. 50 del medesimo decreto, il rappotto contrattuale

si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica ceftificata o sistemi elettronici

di recapito ceftificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento

europeo e del Consiglio del 23 luglio 20t4;

5. di dare atto che per lhffidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui

allbggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è

obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli impofti fissati con deliberazione

dellîNAC 62L12022 e ssmmii;

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all'afticolo !47-bis, comma 1, del D,lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dellhmministrazione trasparente
di cui al d.lgs. n. 33120t3;

8. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla

premessa.

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione allAlbo pretorio on line per 15

giorni ai sensi del vigente Regolamento sullOrdinamento degli uffici e dei seruizi.

DA81-25
IL SABILE DEL

SERVIZIO
Dott.

MINI



VISTO di REGOTARTTA'CONTABITE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Att. 153, c/ 5 e 183, c/7, del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di legno,

attesta

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli articoli 153,
comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in relazione agli
stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

Ponte di Legnon addì 13/05/2025

II
Dott

n. rmpegno impofto capitolo codice di bilancio

322rzozs €3.307,2O 3000/0 o5.02-1.03.01.O1.000

H I

n
c)
à
o

*

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(arL42, comma 40, Reg. Organizzazione Seruizi e uffìci -

aft.20 Regolamento di contabilità)
No_
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

che copia della presente determinazione e

óaltà reir'oerza comunate, tì

II

al

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

allhlbo pretorio on
consecutivi dallinq, per quindici giorni

clhcf ems

Ai sensi dellhrt. 3 della legge 24L1I990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di bblicazione all'albo


